
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

36 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

DETERMINAZIONE N.  15  DEL  11/02/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: SCUOLE PARITARIE DI LUMEZZANE - EROGAZIONE PRIMO ACCONTO 
PER IL CONTRIBUTO BAMBINO A.S. 2025/2026 

 
 

OGGETTO: EROGAZIONE PRIMO ACCONTO PER IL CONTRIBUTO BAMBINO A.S. 
2025/2026 

 
L’anno duemilaventisei, il giorno 11 del mese di febbraio 

 
La Responsabile dei Servizi alla Persona 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale, approvato con delibera di C.C. n. 79 del 10/10/1991 e modificato, 
da ultimo con deliberazione di C.C. n. 55 del 29/09/2022; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 
31/05/2021; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto n. 22 del 23/12/2025 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa 
del servizio Sportello al Cittadino - Servizi alla persona; 

Considerato come sul territorio comunale operano n. 6 scuole dell’infanzia paritarie, tutte in 
possesso del Decreto ministeriale di parità scolastica e autorizzate al funzionamento, che 
offrono un servizio educativo e didattico nel rispetto delle disposizioni di legge sulla parità 
scolastica, garantendo standard e parametri obbligatori al loro funzionamento; 
 
Visto come le scuole dell'infanzia paritarie svolgono un servizio pubblico rivolto all'intera 
cittadinanza e che le n. 2 scuole statali non possono soddisfare l'intera domanda da parte dei 
cittadini; 
 



Visto come all’articolo 4 della Convenzione tra il Comune di Lumezzane e le scuole 
dell’infanzia paritarie, approvata con delibera di Giunta Comunale n. 125 del 28/10/2025, si 
stabilisce che l’ente locale, compatibilmente con le proprie disponibilità finanziarie, potrà 
erogare alle Scuole Paritarie contributi, calcolati in base al numero dei bambini residenti e 
frequentanti, a sostegno delle attività didattiche, educative e formative delle scuole 
dell’infanzia; 
 
Visto l'art. 118 della Costituzione stabilisce che i Comuni devono favorire l'autonoma iniziativa 
dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base 
del principio di sussidiarietà; 
 
Considerato come nel Piano del Diritto allo Studio del Comune di Lumezzane per l’anno 
scolastico 2025/2026, approvato con la delibera di C.C. nr. 36 del 28/07/2025, sia stato 
stabilito che il contributo alle Scuole dell'Infanzia Paritarie di € 500,00/bambino, verrà 
corrisposto tenendo conto dei mesi di frequenza di ciascun bambino, secondo le seguenti 
percentuali: 
Frequenza nell’anno scolastico da mesi 0 a mesi 3: nessun contributo 
Frequenza nell’anno scolastico da mesi 3,01 a mesi 5: 50% del contributo annuo 
Frequenza dell’anno scolastico oltre 5 mesi: 100% del contributo annuo 
 
Preso atto del riscontro delle presenze/bambino rilevate nell’a.s. 2025/2026, procedere 
all’erogazione a ciascuna scuola paritaria del primo acconto del contributo bambino anno 
educativo 2025/2026 per un importo complessivo di € 77.000,00; 
 
Visto come il primo acconto contributo/bambino di complessivi € 77.000,00 è finanziabile al 
capitolo 11415/49 “Trasferimenti a scuole dell’infanzia paritarie per contributi di sezione” 
codice conto finanziario U.1.04.04.01.001 sull’esercizio finanziario 2026 del PEG 2026/2028, 
dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2026; 
 
Considerando di ripartire il primo acconto per il contributo complessivo di € 77.000,00 come 

segue: 

• all’Ente Scuola dell’Infanzia di Gazzolo “S.Antonio da Padova”             €  16.500,00 

Via P. Bolognini, 12 – 25065 Lumezzane 
Cod. Fisc: 83003130172 - Part. IVA: 00725190987 

• alla Scuola dell’Infanzia di Faidana “Tersilla Bonomi”                         €  18.000,00

Via Moretto, 22 – 25065 Lumezzane 
Cod. Fisc: 83000390175 - Part. IVA: 00724900980 

• alla “Fondazione Scuola e Nido dell’infanzia San Paolo VI               € 30.500,00

Via Vallesabbia, 43 – 25065 Lumezzane 
Cod. Fisc: 83000370177 - Part. IVA: 00724890983 
di cui € 12.750,00 computati alla scuola dell’infanzia paritaria di Pieve ed € 17.750,00 
computati alla scuola dell’infanzia paritaria di S.A. 

 

• alla Parrocchia San Carlo Borromeo Casa dei Bambini – Scuola materna “Teresa 
Fiorini” e Nido “S.Carlo”                    € 12.000,00

Via Brescia 42 – 25065 Lumezzane 
Cod. Fisc: 92001980173 - Part. IVA: 04340430984 

Visto l’art. 179 del d.lgs 267/2000; 

Richiamati: 



- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022;

-    la Delibera di C.C. n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2026-2028;

- la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2026-2028; 
 
 

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2026-2028; 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazioni di conflitto di interesse alcuno in relazione 
alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’Art. 6 bis, della legge n. 241/90 e s.m.i, dell’art. 7 del 
d.p.r., n. 62/2013; 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo Statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale ai sensi dell’articolo 26 del 
Codice di organizzazione e personale;  
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del TUEL 
18.08.2000 n. 267 e dell’articolo 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 38 del vigente Codice di organizzazione e Personale; 
 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l'esecutività, 
ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il regolamento di Contabilità in vigore, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 
31/05/2021; 
 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

-  Di prendere atto delle premesse, che qui si intendono integralmente riportate; 
 
- Di impegnare la somma di € 77.000,00 al capitolo 11415/49 “Trasferimenti a scuole 
dell’infanzia paritarie per contributi per sezione”, codice conto finanziario U.1.04.04.01.001, 
esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, dando atto che la 
scadenza del debito relativo al servizio è il 31/12/2026; 
 
- Di erogare a favore delle scuole dell’infanzia paritarie di Lumezzane, il primo acconto del 
contributo annuo/bambino a.s. 2025/2026 per € 77.000,00 così ripartito: 
 

• all’Ente Scuola dell’Infanzia di Gazzolo “S.Antonio da Padova”             €  16.500,00 

Via P. Bolognini, 12 – 25065 Lumezzane 



Cod. Fisc: 83003130172 - Part. IVA: 00725190987 

• alla Scuola dell’Infanzia di Faidana “Tersilla Bonomi”                         €  18.000,00

Via Moretto, 22 – 25065 Lumezzane 
Cod. Fisc: 83000390175 - Part. IVA: 00724900980 

• alla “Fondazione Scuola e Nido dell’infanzia San Paolo VI                        € 30.500,00

Via Vallesabbia, 43 – 25065 Lumezzane 
Cod. Fisc: 83000370177 - Part. IVA: 00724890983 
di cui € 12.750,00 computati alla scuola dell’infanzia paritaria di Pieve ed € 17.750,00 
computati alla scuola dell’infanzia paritaria di S.A. 

 

• alla Parrocchia San Carlo Borromeo Casa dei Bambini – Scuola materna “Teresa 

Fiorini” e Nido “S.Carlo”                    € 12.000,00

Via Brescia 42 – 25065 Lumezzane 
Cod. Fisc: 92001980173 - Part. IVA: 04340430984 
 
- di dare atto che la sottoscritta ha accertato preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per 

altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 

comma 8 e dell’art 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente 

atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147-bis del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la Responsabile Area Sportello al Cittadino – Servizi alla Persona Dott.ssa 

Lauretta Staffoni; 

- Di dare altresì atto che tali contributi, vengono concessi in osservanza di quanto stabilito nella 

Delibera di C.C. n. 36 del 28/07/2025, di approvazione del Piano del Diritto allo Studio a.s. 

2025/2026; 

- Di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 

Comune di Lumezzane, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 

marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni” ss. mm. e ii;

- Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione 
nelle scritture contabili, quale elemento giustificativo



.


